РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ДЕТСКАЯ БИБЛИОТЕКА ИМЕНИ ГЕРОЯ

СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО ТРУДА СЕРГЕЯ ВЛАДИМИРОВИЧА МИХАЛКОВА»
ПАЧХЬАЛКХАН БЮДЖЕТНИ УЧРЕЖДЕНИ

«СОЦИАЛИСТИЧЕСКИ КЪИНХЬЕГАМАН ТУРПАЛХОЧУН СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ
МИХАЛКОВН Ц1АРАХ ЙОЛУ РЕСПУБЛИКАНСКИ БЕРИЙН БИБЛИОТЕКА

Чеченская Республика, 364024 г.Грозный, ул.,Г.А.Угрюмова, 75, e-mail: tdb chmmail.ru: https://rdbchr.mk95.ru ОКПО 35080136;
ОГРН 1022002546114; ИНН/КПП 2014001801/201401001

Приказ № - п

«/Z» 04 2023 г. г. Грозный

«Об утверждении Порядка бесплатного посещения
членами семей граждан, призванных на военную
службу по мобилизации, культурно-массовых
мероприятий в ГБУ «РДБ им. С.В. Михалкова»

В целях реализации абзаца восьмого пункта 1 указа Главы Чеченской
Республики от 24 ноября 2022 года № 241 «О мерах социальной поддержки
членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации»
и поддержки граждан Российской Федерации, призванных в соответствии
с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации и на основании приказа Министерства культуры Чеченской
Республики от 17.04.2023 г. № 43-ос,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок бесплатного посещения членами
семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, культурно-
массовых мероприятий, проводимых Министерством культуры Чеченской
Республики и подведомственными ему государственными организациями
(далее - Порядок).

2. Обеспечить:
организацию бесплатного посещения членами семей граждан,

призванных на военную службу по мобилизации, культурно-массовых
мероприятий в соответствии с Порядком;

направление в Минкультуры ЧР информации о мерах
по реализации указа Главы Чеченской Республики от 24 ноября 2022 года
№241 и настоящего приказа ежемесячно до 16 числа.

ail.ru
https://rdbchr.mk95.ru

3. Заместителю директора по библиотечной работе Зармаевой З.А.
обеспечить контроль за исполнением пункта 2 настоящего приказа.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

с

Директор М.Б. Эдиева

приказом ознакомлены:
Зармаева З.А.

Исп: инсп. по кадрам Дасуева Д.Р.

Приложение
к приказу Министерства культуры
Чеченской Республики
от « 17» 04 2023 г. № 43-ос

ПОРЯДОК
бесплатного посещения членами семей граждан, призванных на военную
службу по мобилизации, культурно-массовых мероприятий, проводимых
Министерством культуры Чеченской Республики и подведомственными

ему государственными организациями

1. Настоящий Порядок бесплатного посещения членами семей
граждан, призванных на военную службу по мобилизации, культурно-
массовых мероприятий, проводим'ых Министерством культуры Чеченской
Республики и подведомственными ему государственными организациями
(далее - Порядок) разработан в целях реализации абзаца восьмого пункта 1
указа Главы Чеченской Республики от 24 ноября 2022 года № 241 «О мерах
социальной поддержки членов семей граждан, призванных на военную службу
по мобилизации» (далее - Указ) и поддержки граждан Российской Федерации,
призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации
в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации
в Вооруженные Силы Российской Федерации.

2. Настоящий Порядок определяет правила„бесплатного посещения
культурно-массовых мероприятий, проводимых Министерством культуры
Чеченской Республики и подведомственными ему организациями (далее
соответственно - культурно-массовые мероприятия, организаторы), членами
семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации.

3. Право на бесплатное посещение культурно-массовых мероприятий
имеют граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без
гражданства, постоянно или временно проживающие на территории
Чеченской Республики, являющиеся членами семей граждан, призванных на
военную службу по мобилизации.

4. К членам семей граждан, призванных на военную службу по
мобилизации, в целях настоящего Порядка относятся: супруга (супруг),
родители, несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами
до достижения ими возраста 18 лет, и дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся
в образовательных организациях по очной форме обучения.

5. Предоставление права бесплатного посещения культурно-
массовых мероприятий членами семей граждан, призванных на военную
службу по мобилизации, осуществляется в период прохождения военной
службы по мобилизации, а также в течение одного года после увольнения с
военной службы военнослужащего.

6. Члены семей граждан, призванных на военную службу
по 'Мобилизации, имеют право бесплатно посещать культурно-массовые
мероприятия без ограничения количества таких посещений и количества
членов семьи.

7. Бесплатное посещение культурно-массовых мероприятий членами
семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации,
осуществляется на основании предоставляемых им организаторами
мероприятий бесплатных билетов.

8. Для получения бесплатных билетов на посещение культурно-
массовых мероприятий, членам семей граждан, призванных на военную
службу по мобилизации, необходимо представить следующие документы:

1) документ, удостоверяющий личность (паспорт, свидетельство
о рождении гражданина);

2) документ, подтверждающий прохождение мобилизованным
военной службы;

3) документ, подтверждающий родство с военнослужащим:
для родителей - свидетельство о рождении военнослужащего;
для супруги (супруга) - свидетельство о заключении брака

своеннослужащим;
для детей - свидетельство о рождении ребенка.
иные документы, подтверждающие родство в соответствии

сзаконодательством Российской Федерации и Чеченской Республики.
9. Предоставление бесплатных билетов осуществляется

организаторами культурно-массовых мероприятий при фактическом наличии
билетов и свободных мест.

10. Информация о проводимых культурно-массовых мероприятиях
и способах приобретения билетов доводится до сведения граждан посредством
ее размещения на официальных сайтах организаторов в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», в средствах массовой информации,
а также специально оборудованных информационных стендах, размещаемых в
доступных для посетителей местах.

11. Действия и (или) бездействия должностных лиц Минкультуры ЧР и
подведомственных ему организаций, совершенные в процессе предоставления
бесплатного посещения культурно-массовых мероприятий, могут быть
обжалованы в соответствующий вышестоящий орган или в суд в порядке,
определенном законодательством Российской Федерации и Чеченской
Республики.